
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 65Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 237/2019 - SEASTER, DE 11 DE MARÇO DE 2019
Nome: BENEDITA MENDONÇA ARAUJO  Matrícula: 346209/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DQP./SEASTER
Período: 05/03/2019 a 30/09/2019.  Triênio: 01/10/2012 a 30/09/2015 e 
1982/1985, 1985/1988 e 2015/2018
(210 duzentos e dez dias) DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N.° 270/2019 - SEASTER, DE 14 DE MARÇO DE 2019
Nome: LUCIANE REPOLHO VIEIRA  Matrícula: 5763702/2
Cargo: MONITOR  Lotação: DAF/SEASTER
Período: 01/04/2019 a 30/04/2019.  Triênio: 10/06/2011 a 09/06/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N.° 274/2019 - SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA  Matrícula: 55588157/3
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA  Lotação: DAF/SEASTER
Período: 16/04/2019 a 13/08/2019  Triênio: 19/12/2011 a 18/12/2014 e 
19/12/2014 a 18/12/2017
(120 cento e vinte dias) DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA N.° 275/2019 - SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: MARIA MONTEIRO RODRIGUES   Matrícula: 3194191/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DTE/SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA PREMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418214

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
PORTARIA N°. 316/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019

Diário Ofi cial Nº 33.824, DE 14 DE MARÇO DE 2019
Número Protocolo: 416872
Em nome da Servidora: LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA (DIARIA)
Onde se lê: Período: Nome: LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA
Leia-se: Nome: FRANCINETE PONTES CRUZ
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418190

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/390852/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 38/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2018/390852/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 038/2018/SEASTER, 
cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para rea-
lização de 12 (doze) Ofi cinas de Planejamento e Avaliação nas regionais 
administrativas do estado do Pará;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 01/2019/NUJUR/SEAS-
TER (fl s. 301/317), opinando pela homologação do Pregão Eletrônico nº. 
038/2018/SEASTER, adjudicado em favor da empresa IDEE AMAZONIA 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA-EPP, pelo valor total de 
R$ 580.500,00, uma vez demonstrada à regularidade da proposta ven-
cedora, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do 
disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
RESOLVE: 
Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 038/2018/SE-
ASTER, adjudicado em favor da empresa IDEE AMAZONIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA-EPP, pelo valor total de R$ 580.500,00, 
uma vez demonstrada à regularidade da proposta vencedora, bem como 
a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, 
V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 417940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393/2019 – SEASTER, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Cargo: AGENTE DE ARTE PRATICAS Matricula: 54190957/1
Origem: BELÉM /PA  Destino: TUCURUI/PAPeríodo: 28 a 30/03/2019   Nº 
de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar na condições de apoio e suporte a atividade técnica 
de retorno aos municípios.

PORTARIA Nº 394/2019 – SEASTER, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
Nome: MARIA REGINA REIS SOUZACargo: ECONOMISTA Matricula: 
54192785/1
Origem: BELÉM /PA  Destino: BREVE/PAPeríodo: 10 a 12/04/2019   Nº de 
diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da Audiência Pública que subsidiará a elaboração 
do Projeto de Lei do Plano Plurianual ( PPA ) 2020-2023.
PORTARIA Nº 399/2019 – SEASTER, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
Nome: MICHELLY ALCÂNTARA DA SILVA MENDONÇACargo: CONSULTORA 
JURÍDICA Matricula: 57176236-1
Origem: BELÉM /PA  Destino: BRASÍLIA-DF
Período: 27 a 30/03/2019   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar do Curso de Gestão de Risco Operacional.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418212

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.° 204/2019 – SEASTER, DE 08 DE MARÇO DE 2019 DE: 
(LICENÇA SAUDE)
Protocolo: 417325
Publicada no DOE. Nº. 33.832 de 25/03/2019.
Em nome: da servidora: MARIA DE NAZARÉ HACHEM FRANCO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418207
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N°. 311/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019 DE: 
(DIARIA)
Protocolo: 416867
Publicada no DOE. Nº. 33.832 de 22/03/2019.
Em nome: da servidora: ROSANA DE MORAES BELO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418201
PORTARIA Nº 295/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 280/2019 – SEASTER, de 15 de 
março de 2019, Publicada no DOE nº 33.825 de15 de março de 2019, que 
concedeu Suprimento Fundo para ao Servidor Robson José do Espírito 
Santo Sagica . 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 15 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418209

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 240, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 130068/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao município de ORIXI-
MINÁ/PA, no período de 27 a 29/03/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 417814
PORTARIA Nº 243, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

Processo nº 117991/2019. 
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, loco-
moção e hospedagem de adolescentes, custodiados no CEFIP, durante 
viagem ao município de ALTAMIRA/PA, no período de 01 a 03/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394


